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New Municipal Tax Changes Effective

Beginning July 1, 2009, the new state and local level municipal tax rates are as
follows:

• Big Stone City is increasing its general sales and use tax rate from 1% to
2%.
• Bonesteel is increasing its general sales and use tax rate from 1% to 2%.
• Eagle Butte is imposing a 2% general sales and use tax rate.
• Eagle Butte is imposing a 1% municipal gross receipts tax on admissions,
eating establishments, and lodging accommodations.
• Elk Point is imposing a 1% municipal gross receipts tax on admissions,
alcoholic beverages, eating establishments, and lodging accommodations.
• Estelline is increasing its general sales and use tax rate from 1% to 2%.
• Mission is increasing its general sales and use tax rate from 1.75% to 2%.
• Mobridge is renewing its 1% municipal gross receipts tax on alcoholic
beverages, eating establishments, and lodging accommodations until June 30,
2014.

The complete updated July 2009 Municipal Sales Tax Rate Chart can be found
on page 5 of this publication. The South Dakota Department of Revenue and
Regulation has Municipal Tax Information Bulletins available listing all munici-
pal sales and use tax rates statewide as well as information on tribal sales, use
and excise taxes.  Updated bulletins are free of charge and available by con-
tacting the Department of Revenue and Regulation at 1-800-TAX-9188 (1-800-
829-9188) or download a copy from the Department’s website at
www.state.sd.us/drr.

Online Renewal System Expands Services for
South Dakota Vehicle Owners

An on-line system that allows South Dakota vehicle owners to renew their
vehicle registration any time of the day or night from their personal computer
has expanded to include the electronic issuance of seller’s permits.

Under the state’s license plate with owner system, individuals selling vehicles
through private sales are required to obtain a seller’s permit prior to the vehicle
being sold. The seller’s permit, which is free, allows the buyer to drive the
vehicle in the interval between purchase and registration for a period of 30 days
or upon registration, whichever comes first.

According to Deb Hillmer, Director of the state Division of Motor Vehicles,
only one permit per vehicle is allowed to be issued on-line; additional permits

taxation

CONTINUED...

taxation



2   t a x a t i o n  |  July 2 0 0 9

must be obtained from your county treasurer’s office. On-
line reprints are available on the day of issue with a maximum
of 10 permits allowed per on-line visit.

The on-line renewal system can be accessed at
www.SDcars.org and is available from 90 days up to 10 days
prior to the vehicle’s registration expiration date; on-line re-
newals are not accepted less than 10 days prior to the regis-
tration expiration date to allow time for processing. To renew
on-line, individuals enter an identification number along with
their date of birth. In the case of a company, a sealed renewal
form has been mailed to the company containing instructions
and a password to be used in the on-line renewal process.

Because the transaction is completed electronically, a $1.00
convenience fee is assessed per vehicle, in addition to the
registration and mailing fees. Acceptable forms of payment
include electronic check, credit cards (MasterCard or Dis-
cover only), or ATM/debit cards supported by Pulse, Star, and
NYCE.

Only vehicle renewals that are within the 90-day renewal pe-
riod can be completed on-line; boat and certain snowmobile
renewals are not available at this time but will be added in the
future along with other enhancements. Address changes must
also be made through your county treasurer’s office prior to
on-line renewal.

For more information on vehicle registration renewals and
seller’s permits, contact the South Dakota Division of Motor
Vehicles at 605.773.3541 or log on to www.state.sd.us/drr2/
motorvehicle.

State Tourism Tax Increased July 1

People enjoying South Dakota’s many special events, and
marveling over the state’s prehistoric and historic heritage
are helping to support two organizations promoting them with
the recent increase in South Dakota’s tourism tax.

Effective July 1, the tourism tax rate increased from 1% to
1.5%, under a law passed by the 2009 South Dakota Legisla-
ture. The new rate, which amounts to an extra $.50 per $100,
will remain in effect until June 30, 2011. The tax increase is
expected to raise about $2.6 million in additional revenue an-
nually, a portion of which will go to fund the South Dakota
Arts Council and the state’s Archaeological Research Cen-
ter.

First enacted in 1995, the tourism tax applies year-round to
the gross receipts of hotels and lodging establishments; camp-
grounds; motor vehicle and recreational equipment rentals;

...Continued from Page 1

recreational services; spectator events; and visitor attractions.

The tax also applies to the gross receipts of visitor-intensive
businesses during the months of June, July, August, and Sep-
tember. State law defines visitor-intensive businesses as “any
antique shop, book store, candy store, flea market, gift shop,
indigenous arts and crafts shop, jewelry, lapidary shop, leather
goods shop, marina, novelty shop, pottery shop, rock shop,
souvenir shop, and tee shirt shop” if 50% or more of the busi-
ness’ annual total receipts come from the sale of tangible per-
sonal property or any product transferred electronically dur-
ing the months of June through September.

For more information on South Dakota’s tourism tax, visit the
Department of Revenue & Regulation’s website at
www.state.sd.us/drr or call their toll-free helpline at
800-829-9188.

Qualified Utilities

Effective June 1, 2009, municipalities will be able to use a 50
percent primary purpose test to determine whether a mixed
realty improvement contract will be subject to the Contractor’s
Excise Tax of SDCL 10-46A or the Alternative Contractor’s
Excise Tax of SDCL 10-46B.

Mixed realty improvement contracts are contracts with mu-
nicipalities that by the project’s nature require both work sub-
ject to the contractor’s excise tax of SDCL 10-46A (like street
resurfacing, road construction and erecting buildings) and work
that if done as a separate project would be subject to the
alternative contractor’s excise tax of SDCL 10-46B (like lay-
ing water pipes for the municipal water utility, replacing mu-
nicipal sewer mains, and placing municipal utility electricity
lines and poles).

Project costs utilizing an engineer’s estimate will be the de-
terminative factor for the 50 percent primary purpose test.
For more information check out our publication on Qualified
Utilities.
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BUSINESS EDUCATION PROGRAM
Come join our Business Education Program at one of the workshops or seminars in your area. For the most current list of
seminars or to register, visit our website at www.state.sd.us/drr2/businesstax/seminar/seminar.htm.
Basic Tax Seminars

Basic Contractors’ Excise Tax meetings cover topics
including how to apply for a CET license, projects for
qualifying utilities and governmental agencies, sales and use
tax, prime and subcontractors, reservation projects, owner-
furnished materials and how to file tax returns electronically
using SDQUEST.

Basic Sales Tax meetings cover topics including how and
when to apply for a tax license, exemptions from sales and
use tax, exempt entities, use tax, municipal taxes, purchases
for resale, and how to file tax returns electronically with
SDQUEST.

South Dakota Sioux Falls, SD
June 18, 2009
Sales Tax: 9:00am – 11:30am
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:00pm
300 S Sycamore St, Suite 102

South Dakota Sioux Falls, SD
August  4, 2009
Sales Tax: 9:00am – 11:30am
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:00pm
300 S. Sycamore, Suite 102

Small Business Workshops

Information regarding the Department of Revenue &
Regulation, Department of Labor, and the Small Business
Administration will be covered. Seminars run from 8:00am -
4:00pm.

June 10, 2009       Mitchell, SD
Avera Queen of Peace Hospital
525 North Foster (Community Room)

June 24, 2009 Yankton, SD
Technical Education Center
Community Room

July 22, 2009 Aberdeen, SD
SD Department of Labor
Upstairs East Conference Room
420 South Roosevelt Street

September 9, 2009 Brookings, SD
Brookings Library
515  3rd Street

September  23, 2009 Winner, SD
Holiday Inn Express
East Hi-Way 44

October 14, 2009                                  Rapid City, SD
Western Dakota Technical Institute
800 Mickelson  Dr

Phone Lines for Internet Access

Effective 7/1/2008, telecommunication services purchased by
an internet service provider for providing internet services are
no longer subject to sales tax. The internet service provider is
still responsible for sales tax on the full charge for providing
internet services to their customers.

Please contact the Department if you have questions con-
cerning this.

Gift Certificates

The sale of a gift certificate is not subject to sales tax at the
time of purchase. When the gift certificate is redeemed for
services or goods it is subject to sales tax. The sale of a gift
certificate is included in gross receipts and then taken as a
deduction under nontaxable sales.

When the certificate is redeemed for products or services,
the sale amount of the products or services is included in line
1 of the sales tax return.
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Do you Barter?

Bartering is the trading of one product or service for another. Usually there is no
exchange of cash. Barter may take place on an informal one-on-one basis between
individuals and businesses. A barter exchange is a third party business offering ser-
vices to facilitate the barter transaction.

Examples: A plumber does $250 in repair work for an accountant in exchange for
bookkeeping services valued at $200. The fair market value of the goods and ser-
vices exchanged must be reported as follows:

The bookkeeper will report $200 on line one of the sales tax return as gross receipts,
plus applicable municipal tax in the municipal tax section. The plumber will report
$250 as gross receipts on line one of the contractors’ excise tax return.

A contractor paints a home for a homeowner in exchange for a used freezer. The
$500 fair market value of the used freezer is gross receipts for the contractor. The
contractor will include $500 on line one of the return as gross receipts. The contrac-
tor will also owe use tax on the value of the paint if tax was not paid at the time the
paint was purchased. The homeowner does not owe tax as the homeowner is not in
the business of selling items at retail.

A computer service company barters computer repair services valued at $100 in
exchange for janitorial services valued at $100. Both the computer service company
and the cleaning company must report $100 on line one of the sales tax return as
gross sales. In addition, if municipal tax is applicable the transaction must be listed in
the municipal section of the return.

Here are a few things you should know about bartering:

• Barter Income: If you conduct any direct barter - barter for another’s products or
services - you must report the fair market value of the products or services you
received on your tax return. For sales taxable transactions, the received barter is
income received and must be included in the figure reported in gross receipts on the
sales tax return.

In situations involving contractors’ excise taxable services, the contractor will report
the barter amount received as gross receipts on line one of the contractors’ excise
tax return subject to 2% contractors’ excise tax. The contractor will also owe 4%
state and applicable municipal tax on the value of the materials if sales tax was not
paid at the time of purchase or if a lesser rate was paid at the time of purchase.

• Barter Exchange: A barter exchange functions primarily as the organizer of a
marketplace where members buy and sell products and services among themselves.
A Barter exchange business located in South Dakota, whether this activity operates
out of a physical office or is internet based, is required to have a South Dakota sales
tax license. Taxable receipts include charges for set-up costs, software fees, broker
commissions, newsletters, directories, transaction forms, other materials, and main-
tenance fee, etc.

The cash transaction fee, or a percentage charged to the buyer/seller for each trade
transaction, is also a taxable transaction. In addition, the barter exchange business
will owe use tax on the value of software or other tangible personal property pur-
chased if no tax was charged by the vendor at the time of purchase.

The value of the barter is taxable in the month the bartered item or service is re-
ceived or performed.

July 20
Paper returns & payments due
for monthly filers.
July 23
SD QUEST returns due.
July 30
SD QUEST electronic pay-
ments due.
July 31
Paper returns & payments due
for bi-monthly filers.

August 20
Paper returns & payments due for
monthly filers.
August 23
SD QUEST returns due.
August 28
SD QUEST electronic payments
due.

September 21
Paper returns & payments due
for monthly filers.
September 23
SD QUEST returns due.
September 29
SD QUEST electronic payments
due.
September 29
Paper returns and payments due
for bi-monthly filers.
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